
-104-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 4. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 5. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 6. Envíese al Ministro de Hacienda y a la dirección general de Jubilaciones y
Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veinte (2020); año 177 de
la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 201-20 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales
del Estado dominicano a varias personas. G. O. No. 10977 del 15 de junio de 2020.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 201-20

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.



-105-
_________________________________________________________________________

VISTOS: Los oficio núm. 563, 887, y 889, del 3 y 17 de febrero de 2020, respectivamente,
dirigidos al presidente de la República por el Director general de Jubilaciones y Pensiones
del Ministerio de Hacienda, donde solicita pensiones especiales y aumento a las pensiones
de personas envejecientes.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del
Estado dominicano a las siguientes personas:

Núm. Nombres y apellidos Cédula de identidad y
electoral

Monto RD$

1 Justina Corporán Frías 068-0008222-1 15,000.00

2 Andrés Javier Burgos 056-0032151-6 15,000.00

3 Hilario Ariel Tissol 001-0869390-4 25,000.00

4 Nelson Alejandro Vicioso Marte 002-0110416-3 10,000.00

5 Mariano de Jesús Cabrera González 072-0003421-8 15,000.00

6 Raysa Elizabeth Cifres Díaz de de Lima 001-1340491-7 25,000.00

7 Santa Deyanira Sánchez 001-0303604-2 15,000.00

8 Carmelita Pérez Pérez 001-0572974-3 15,000.00

9 Yorgi de la Rosa Quiñonez 101-0008527-2 15,000.00

10 Juan Alberto Ledesma Castillo 001-0743856-6 60,000.00

11 Daysi Altagracia Mencia Martínez 001-0653838-2 20,000.00

12 David Hipólito Contreras Duarte 004-0002578-9 65,000.00

13 Pascasio Asunción Hernández Ureña 001-1362780-6 90,000.00

14 Ana Hilma López Pérez 018-0026639-5 15,000.00

15 Susana Florián 022-0024945-2 15,000.00

16 Dignora Matos Pena 020-0006005-9 10,000.00

17 Mercedes Miriam Peña Soriano 001-1534277-6 10,000.00

18 Eridania Pena 020-0006103-2 10,000.00



-106-
_________________________________________________________________________

19 Martina Cuevas 020-0005910-1 10,000.00

20
Modesta Altagracia Rodríguez Ruiz de
Paulino

048-0010189-3 20,000.00

21 Eduviges Jiménez 001-0930603-5 20,000.00

22 Maritza Amparo Encarnación García 223-0038053-6 10,000.00

23 Domingo Matos Peña 020-0005671-9 10,000.00

24 José Isabel Matos Peña 020-0006006-7 10,000.00

25 José Rafael Tamayo Ureña 001-0258654-2 60,000.00

26 Carmen Lourdes Victoria Yeb 001-0088627-4 70,000.00

27 Aberlado Alfonso Díaz Cepeda 001-0135053-6 70,000.00

28 Fior Altagracia Pérez Pérez 001-0160100-3 45,000.00

29 Ramón Antonio Mojica 001-d0511372-4 10,000.00

30 Johnny Rafael Pepen Lugo 001-0013873-4 75,000.00

31 Hilda Altagracia Adolphus Farrel 001-0490748-0 15,000.00

32 Carlos Huberto Bogaert Portela 033-0005772-0 15,000.00

33 Aura Altagracia Lafontaine Gómez 001-0124078-6 15,000.00

34 Nestor Sarita Gómez 037-0012390-8 15,000.00

35 Carmen Aracelis Cruz Olivares 001-0169867-8 50,000.00

36 Andrés de Orbe Capellán 001-0778132-0 10,000.00

37 Raúl Santana Villavicencio 001-0815638-1 15,000.00

38 Felicia de la Cruz Jiménez 005-0000716-6 35,000.00

39
Alfredo Antonio Francisco González
Hernández

001-0164633-9 30,000.00

40 Luis Manuel Lizardo Castellón 001-1016119-7 60,000.00

41 Ángela Guillermina 001-0132438-2 30,000.00

42 Milagros Altagracia Martínez 001-0805694-6 30,000.00

43 María del Carmen Frías Acevedo 001-0400111-0 10,000.00

44 Carlos Antonio Asencio Calcaño 023-0036199-1 45,000.00

45 Pedro Esperanza Herra King 001-0069922-2 30,000.00



-107-
_________________________________________________________________________

46 Juan Vicente Rosa Asencio 001-0506456-2 28,000.00

47 María Auxiliadora Gutiérrez Abreu 001-1558698-4 30,000.00

48 Rafael Ramón Jansen Oviedo 001-0931311-4 30,000.00

49 Fausto Antonio Guante Pinales 093-0012972-4 50,000.00

50 Pedro Luis Pichardo Muñiz 001-0013500-3 80,000.00

51 Dinorah Esther Sosa Jiménez de Tejada 001-0050658-3 48,000.00

52
Josefina Altagracia Ivelisse Cornielle
Mendoza

001-0118251-7 50,000.00

53 Nereyda Inmaculada de Jesús 001-0355634-6 15,000.00

54 Celia María Martínez 001-0422762-4 15,000.00

55 Ambrosio Carreras 004-0021218-9 15,000.00

56 Juan Andrés Báez Báez 001-0514864-7 15,000.00

57 Altagracia Fiordaliza Ramos vda. Peña 001-0178424-7 29,000.00

58 Amable Pérez Novas 018-0038568-2 10,000.00

59 Andrés Pozo Severino 023-0041639-9 10,000.00

60 Andrés Julio González López 037-0000771-3 10,000.00

61 Bernardo Antonio Jarvis Carmona 402-2168457-0 10,000.00

62 Carlos Manuel Montero Brens 001-1230803-6 43,103.99

63
Carmen Luisa Tejada Knipping de
Betances

001-0751586-8 10,000.00

64 César Feliz Féliz 019-0000093-4 10,000.00

65 Damián Vólquez Canario 076-0005010-3 10,000.00

66 Danilo Gerónimo 001-1516189-5 10,125.00

67 Danilo Louis Nos 001-0630105-4 10,000.00

68 Domingo Morla Núñez 023-0058527-6 10,000.00

69 Eduardo Gómez Sentile 023-0043584-5 10,000.00

70 Enércido González Reyes 023-0062176-6 10,000.00

71 Epifanio Torres 001-0182856-4 10,000.00

72 Esmérida Ramírez Arísmendy 002-0062869-1 10,000.00



-108-
_________________________________________________________________________

73 Felipe Samuel de Jesús Ramírez Martínez 001-0210902-2 31,528.33

74 Francisca Manzueta Severino 005-0017279-6 10,000.00

75 Generoso Mota Reyes 023-0041670-4 10,000.00

76 Hipólito Ramírez Álvarez 023-0044617-2 10,000.00

77 Inocencio Díaz Quezada 027-0006247-0 10,000.00

78 Jorge Encarnación Cuevas 023-0098126-9 10,000.00

79 José Felipe Guerrero Coronado 047-0035515-1 10,000.00

80 José Mercedes Ortiz Vásquez 027-0015859-1 10,000.00

81 Juan Bautista Soriano Catalino 001-0657634-1 10,000.00

82 Juana Cristina Sánchez Reinoso 001-0017502-5 80,000.00

83 Leon Mateo Cuello 076-0008338-5 10,000.00

84 Leonel Mañón Pérez 001-0634083-9 10,000.00

85 Luis Andrés Palmero de la Cruz 001-0537784-0 15,731.63

86 Luis Enrique Nataniel Rosa 023-0058546-6 10,000.00

87 Luisa González Méndez 023-0133157-1 10,000.00

88 Manuel Emilio Álvarez Calzado 023-0059721-4 10,000.00

89 Manuel María Núñez Brito 023-0062426-5 10,000.00

90 María Altagracia Hernández Luna 001-0976839-0 10,000.00

91 Miguel Báez del Rosario 023-0003067-9 10,000.00

92 Nicolás Tolentino Hungría de la Cruz 001-0781937-7 10,000.00

93 Pedro Rudecindo Leyba 090-0010641-0 10,000.00
94 Ramón Echavarría Díaz 023-0056064-2 10,000.00
95 Ramón Santana Díaz 023-0042453-4 10,000.00

96 Rhadamés Ramírez Sosa 023-0108972-4 10,000.00

97 Rosa María Montilla 001-0338483-0 12,444.49
98 Rosa Maria Zayas Figuereo de García 001-0887635-0 15,822.05

99 Rubén Luciano Richards Friday 001-1462355-6 10,000.00

100 Toribio Hiraldo 001-0719323-7 10,000.00

101 Almando Deogracia 001-0780204-3 14,375.00



-109-
_________________________________________________________________________

102 Paulino Santos 001-0886771-4 10,000.00

103 Álvaro José Féliz Acosta 001-0122445-9 20,000.00
104 Luciano Antonio Hilario Candelario 001-0352598-6 22,000.00
105 Salvador Mercedes Martínez 026-0025399-7 30,000.00
106 Gil Carvajal 054-0010623-2 12,000.00
107 Marcelina Germán Hernández 071-0004405-1 12,000.00

108 Elia Yolanda Margarita Pichardo Serulle 001-0944315-0 12,000.00

109 Fabio Ramón de Jesús Herrera Peguero 003-0049142-0 15,000.00

110 Margarita Fatty Mustafá Báez 001-0071536-6 30,000.00

111 Altagracia Mileny Féliz Piña 001-0394601-8 12,000.00

112 Inocencio Guzmán Pérez 001-0738961-1 100,000.00

113 Evaristo Labour Gómez 001-0271715-4 100,000.00

114 Pedro Francisco de Jesús Benoit Morán 031-0068869-0 20,000.00

115 Teresa Maricela Rapozo Báez de Payano 001-0083645-1 60,000.00

116 Mercelinda Grano de Oro Martínez 001-0534077-2 20,000.00

ARTÍCULO 2. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las siguientes
personas:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de identidad y

electoral Monto RD$

1 Antonio Arístides Rubirosa García 025-0000329-4 35,000.00
2 Victoria Artemia Guerrero Navarro 001-0075890-3 30,000.00
3 Ángel Ramírez 001-0545488-8 20,000.00
4 Orlando Bautista Añil Paulino 001-0002386-0 35,000.00
5 Rolando Antonio Marte 001-0055183-7 35,000.00
6 Juana Peñas 020-0006111-5 15,000.00
7 Mario Leoner Peña 002-0026227-7 60,000.00
8 Francisco Armando Peña Caraballo 001-0052049-3 20,000.00
9 Santiago Almonte 037-0023765-8 40,000.00

10 Emilio Antonio Santos 060-0000760-6 20,000.00
11 César Augusto Paula Paredes 001-0757259-6 35,000.00
12 Blanca Flor Rodríguez Pichardo 001-0157658-5 35,000.00
13 Guillermo Alejandro Domenech Abréu 001-0727936-6 25,000.00
14 Luis Mariano Balbuena Pérez 001-0394833-7 25,000.00
15 Mario Fermín Guillén Uzeta 001-0020599-6 30,000.00



-110-
_________________________________________________________________________

16 Ramón Antonio Canelo Domínguez 104-0015556-9 25,000.00
17 Erizón Antonio Vásquez Santana 001-0083769-9 35,000.00
18 Luis Rafael Eugenio Sención Florián 010-0011323-1 31,000.00
19 Julia Josefina Ruiz Ruiz de Noboa 010-0005125-8 35,000.00
20 Juan Bautista Díaz Cuevas 001-0010270-6 36,000.00
21 José Salvador García García 001-0713842-2 33,000.00
22 José Aquiles Cabral Tejeda 003-0009543-7 12,000.00
23 Carlos Manuel Pineda 010-0020665-4 26,000.00
24 José Antonio Nova Matos 001-0308823-3 26,000.00
25 Minerva Altagracia Disla Méndez 001-0846485-0 12,000.00
26 Baldemiro Herasme Batista 001-0571086-7 12,000.00
27 Elsa Joselín Pérez González de Adames 002-0140132-0 50,000.00
28 María Leda González Aybar 002-0022852-6 20,000.00
29 Roberto Antonio Jiménez Rodríguez 031-0027668-6 23,000.00
30 Melania del Orbe Paredes 001-1555651-6 14,000.00
31 Rafael Castillo Tavárez 031-0027163-8 25,000.00

32
Yomeris Aracelis Jiménez Tavárez de
Bonilla

031-0367357-4 11,000.00

33 Julia Batista 061-0005099-3 11,000.00
34 Flora Santos Calderón de Gómez 001-0753360-6 23,000.00
35 Luz del Alba Galarza Vidal 021-0000492-4 13,000.00
36 Andrés de León 001-0208355-7 20,000.00
37 Margarita Ysabel Peña de García 001-0525743-0 34,500.00
38 Arístides Martín Ángeles Roca 011-0000015-5 11,000.00
39 Juana del Carmen Gómez de Pérez 001-0517904-8 11,000.00

ARTÍCULO 3. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 4. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.



-111-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 5. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la dirección general de Jubilaciones
y Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veinte (2020); año 177 de
la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 202-20 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales
del Estado dominicano a varios envejecientes y ex servidores públicos y eleva el monto
de pensiones otorgadas a varias personas. G. O. No. 10977 del 15 de junio de 2020.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 202-20

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTO: El oficio número 1810, del 29 de mayo del 2020, dirigido al presidente de la
República por el Director general de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda,
donde solicita las pensiones especiales y aumentos para envejecientes y ex servidores
públicos.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del
Estado dominicano a los siguientes envejecientes y ex servidores públicos:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de identidad

y electoral
Monto
RD$

1 Silvano Severino 068-0013249-7 15,000.00


